
Návštěvnost 
turistických
cílů 2023



TOP 50
název cíle v tis.* %23/22 kraj kategorie

Pražský hrad, Praha-Hradčany  2 191,8 54 % Hlavní město Praha hrady a zámky
Lanová dráha na Petřín, Praha-Malá Strana  1 915,7 12 % Hlavní město Praha zážitková doprava
Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja  1 358,3 –4 % Hlavní město Praha zoo, zahrady a akvária
AquaPalace Praha, Čestlice  1 105,0 14 % Středočeský kraj zábavní turistické cíle
Dolní Vítkovice, Ostrava  891,7 0 % Moravskoslezský kraj věda a technika
Aqualand Moravia, Pasohlávky  837,1 15 % Jihomoravský kraj zábavní turistické cíle
Zoo Zlín, Zlín  770,7 –3 % Zlínský kraj zoo, zahrady a akvária
Safari Park Dvůr Králové, Dvůr Králové nad Labem  673,0 1 % Královéhradecký kraj zoo, zahrady a akvária
Petřínská rozhledna, Praha-Malá Strana  643,1 21 % Hlavní město Praha věže a rozhledny
Zoologická zahrada Ostrava, Ostrava  612,5 1 % Moravskoslezský kraj zoo, zahrady a akvária

11 Staroměstská radnice, Praha-Staré Město  560,8 46 % Hlavní město Praha ostatní turistické cíle
12 Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň  527,9 13 % Plzeňský kraj věda a technika
13 Zoologická a botanická zahrada města Plzně, Plzeň  496,7 –3 % Plzeňský kraj zoo, zahrady a akvária
14 Adršpašské skály, Adršpach  488,0 22 % Královéhradecký kraj přírodní turistické cíle
15 iQPARK a iQLANDIA, Liberec  484,9 5 % Liberecký kraj věda a technika
16 Zoologická zahrada Olomouc, Olomouc  417,0 2 % Olomoucký kraj zoo, zahrady a akvária
17 Botanická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja  412,9 2 % Hlavní město Praha zoo, zahrady a akvária
18 Zoologická zahrada Liberec, Liberec  409,6 –7 % Liberecký kraj zoo, zahrady a akvária
19 Bludiště na Petříně, Praha-Malá Strana  378,5 18 % Hlavní město Praha zábavní turistické cíle
20 Zoologická zahrada Jihlava, Jihlava  354,7 0 % Kraj Vysočina zoo, zahrady a akvária
21 Státní zámek Lednice, Lednice  349,1 7 % Jihomoravský kraj hrady a zámky
22 Aquapark Uherské Hradiště, Uherské Hradiště  335,7 –2 % Zlínský kraj zábavní turistické cíle
23 Park Mirakulum, Milovice  320,8 19 % Středočeský kraj zábavní turistické cíle 
24 Království železnic, Praha-Smíchov  320,2 20 % Hlavní město Praha zábavní turistické cíle
25 Lysá hora, Krásná  320,0 47 % Moravskoslezský kraj přírodní turistické cíle

26 Římskokatolická farnost u kostela Nanebevzetí Panny Marie,  
poutní areál Svatá Hora, Příbram  310,5 – Středočeský kraj sakrální památky

27 Lanová dráha v Zoo Praha, Praha-Troja  305,6 –3 % Hlavní město Praha zážitková doprava
28 Valašské muzeum v přírodě, Rožnov pod Radhoštěm 305,1 –9 % Zlínský kraj lidová kultura
29 Areál Sedlec, Kutná Hora  290,9 27 % Středočeský kraj sakrální památky
30 Podkrušnohorský zoopark Chomutov, Chomutov  289,1 17 % Ústecký kraj zoo, zahrady a akvária
31 VIDA! science centrum, Brno  282,6 57 % Jihomoravský kraj věda a technika
32 Památník Terezín, Terezín  281,4 51 % Ústecký kraj pietní místa
33 Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, Hluboká nad Vltavou  281,2 1 % Jihočeský kraj zoo, zahrady a akvária
34 Hvězdárna a planetárium Brno, Brno  268,3 81 % Jihomoravský kraj věda a technika
35 Lanová dráha Sněžka, Pec pod Sněžkou  265,5 106 % Královéhradecký kraj zážitková doprava
36 Zoo Brno, Brno  262,1 –19 % Jihomoravský kraj zoo, zahrady a akvária
37 Obecní dům, Praha-Staré Město  261,0 29 % Hlavní město Praha architektura
38 Staronová synagoga, Praha-Josefov  251,4 37 % Hlavní město Praha sakrální památky
39 Chrám svaté Barbory, Kutná Hora  249,5 25 % Středočeský kraj sakrální památky
40 Státní hrad a zámek Český Krumlov, Český Krumlov  243,2 23 % Jihočeský kraj hrady a zámky
41 Národní technické muzeum Praha, Praha-Holešovice  239,0 0 % Hlavní město Praha věda a technika
42 Termály Losiny, Velké Losiny  225,9 2 % Olomoucký kraj zábavní turistické cíle
43 Sky Bridge 721, Dolní Morava  223,0 –20 % Pardubický kraj zábavní turistické cíle
44 Strahovský klášter, Praha-Strahov  220,6 100 % Hlavní město Praha sakrální památky
45 Bazilika Velehrad, Velehrad  213,2 –11 % Zlínský kraj sakrální památky
46 Aquapark Olomouc, Olomouc  212,2 5 % Olomoucký kraj zábavní turistické cíle
47 Punkevní jeskyně a Macocha, Vavřinec  210,3 11 % Jihomoravský kraj přírodní turistické cíle
48 Stezka v oblacích, Dolní Morava  208,0 –20 % Pardubický kraj zábavní turistické cíle
49 Stezka korunami stromů, Lipno  205,0 2 % Jihočeský kraj zábavní turistické cíle
50 Veletržní palác, Praha-Holešovice  204,0 15 % Hlavní město Praha muzea a galerie

3

1

10

9

8

7

6

5

4

2

*  registrovaný počet platících a neplatících návštěvníků (na základě ukazatele D12)

 

30

45

6

7

8

10

25

26

5

49

20

31 34 36
47

40

12 13

21

47
33

1815

22

43
48

41
119
2 3

24 27 37 38
17 19

1435

23

16 46

29 39

41 44 50

32

42

28



3

1

10
9
8
7
6
5
4

2

Dolní Vítkovice, Ostrava Kuks

Návštěvnost  
sdružených turistických cílů 2023

název sdruženého turistického cíle* počet registrovaných platících a neplatících 
návštěvníků za rok 2023 (tis.) %23/22

Dolní oblast Vítkovice a Landek Park, Ostrava  991,2 4 %
Muzejní komplex Národního muzea, Praha-Vinohrady  973,6 10 %
DinoPark ČR, Plzeň  822,3 –2 %
Správa jeskyní ČR, Praha-Průhonice  714,4 5 %
Pivovary a expozice Plzeňského Prazdroje, Plzeň  595,2 –
Židovské muzeum v Praze, Praha-Josefov  552,9 36 %
Národní galerie Praha, Praha-Staré Město  433,7 12 %
Národní technické muzeum, Praha-Holešovice  279,7 3 %
Národní kulturní památka Vyšehrad, Praha-Vyšehrad  231,2 –

Barokní areál Kuks, Kuks  187,6 2 %

*  Pokud provozovatel dvou a více jednotlivých objektů poskytl souhrnnou 
návštěvnost, je tato uvedena v kategorii „sdružené turistické cíle“. Takový soubor 

turistických cílů, který je propagován pod jednou marketingovou značkou,  
je pak označen zpravidla názvem hlavního objektu či názvem provozovatele.



Svatá Hora, Příbram České Švýcarsko

Plzeňský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň  527,9 13 %
Zoologická a botanická zahrada 
města Plzně, Plzeň  496,7 –3 %

DinoPark Plzeň, Plzeň  198,3 0 %
4 Techmania Science Center, Plzeň  164,1 32 %
5 Farmapark U Toma, Ledce  104,8 –
6 Zoo Plasy, Plasy  85,3 – 6%
7 Zámek Zbiroh, Zbiroh  78,0 –
8 Vyhlídková věž katedrály sv. Bartoloměje, Plzeň  75,3 –2 %

9 Pivovarské muzeum 
a Plzeňské historické podzemí, Plzeň  67,3 12 %

10 Environmentální centrum Železná Ruda, Železná Ruda  57,7 –28 %

 

1 2 3
3

2

1

Jihočeský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou, 
Hluboká nad Vltavou  281,2 1 %

 243,2 23 %
 205,0 2 %

4  201,2 17 %

5  113,0 19 %
6 Zoo Na Hrádečku, Dolní Pěna  93,7 8 %

7  84,4 78 %

8 Historická budova Jihočeského muzea v Českých 
Budějovicích, České Budějovice  71,2 5 %

9 Zoo Dvorec, Borovany  67,5 2 %
10 Husitské muzeum v Táboře, Tábor  63,0 –46 %

 

3

2

1

3

1

2

Státní hrad a zámek Český Krumlov, Český Krumlov

Zoo Tábor, Tábor

Alšova jihočeská galerie, 
Hluboká nad Vltavou

Stezka korunami stromů Lipno, Lipno
Státní zámek Hluboká nad Vltavou, 
Hluboká nad Vltavou

Ústecký kraj
název cíle v tis.* %23/22
Podkrušnohorský zoopark Chomutov, Chomutov  289,1 17 %
Památník Terezín, Terezín  281,4 51 %

 150,2 –4 %
4 Tři prameny, České Švýcarsko  149,3 –
5 Zoologická zahrada Děčín, Děčín  125,0 –7 %
6 Mezná, České Švýcarsko  111,9 24 %
7 Jetřichovické vyhlídky, 

České Švýcarsko  81,4 4 %

8 Zámek Děčín, Děčín  56,5 58 %
9 Kyjovské údolí, České Švýcarsko  49,6 18 %

10 Hrad Šaunštejn, České Švýcarsko  47,6 103 %

 

3

2

1

1

3

2

Zoologická zahrada Ústí nad Labem, Ústí nad Labem

Karlovarský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Hrad Loket, Loket 160,3 8 %
Miniaturpark Boheminium, 
Mariánske Lázně 126,0 1 %

Motýlí dům, Karlovy Vary  93,7 6 %
4 Chebský hrad, Cheb  59,3 2 %
5 Státní hrad a zámek Bečov nad Teplou, Bečov nad Teplou  58,9 20 %
6 Národní přírodní rezervace Soos, Skalná  56,2 8 %
7 Císařské Lázně, Karlovy Vary  52,6 –
8 Návštěvnické centrum Becherovka, Karlovy Vary  50,6 2 %
9 Státní zámek Kynžvart, Lázně Kynžvart  34,6 5 %

10 Muzeum Cheb, Cheb  30,2 173 %

 

3

2

1

3

2

1

 

3

2

1

Praha
název cíle v tis.* %23/22
Pražský hrad, Praha-Hradčany  2 191,8 54 %
Lanová dráha na Petřín, Praha-Malá Strana  1 915,7 12 %
Zoologická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja  1 358,3 –4 %

4  643,1 21 %
5  560,8 46 %
6  412,9 2 %
7 Bludiště na Petříně, Praha-Malá Strana  378,5 18 %
8 Království železnic, Praha-Smíchov  320,2 20 %
9 Lanová dráha v Zoo Praha, Praha-Troja  305,6 –3 %

10 Obecní dům, Praha-Staré Město  261,0 29 %

1
2

3
Petřínská rozhledna, Praha-Malá Strana

Botanická zahrada hl. m. Prahy, Praha-Troja
Staroměstská radnice, Praha-Staré Město

Středočeský kraj
název cíle v tis.* %23/22
AquaPalace Praha, Čestlice  1 105,0 14 %
Park Mirakulum, Milovice  320,8 19 %

 310,5 –

4  290,9 27 %

5  249,5 25 %
6  201,5 135 %
7 Zámek Loučeň, Loučeň  183,0 8 %
8  175,5 11 %
9 Aquapark Beroun, Beroun  152,2 2 %

10 Aquapark Příbram, Příbram  144,9 –

 

3

2

1

1

Římskokatolická farnost u kostela  
Nanebevzetí Panny Marie,  
poutní areál Svatá Hora, Příbram

Státní hrad Karlštejn, Karlštejn

ŠKODA Muzeum, Mladá Boleslav
Chrám svaté Barbory, Kutná Hora
Areál Sedlec, Kutná Hora

2

1

3



Zámek LedniceStezka v oblacích, Dolní Morava

Královéhradecký kraj
název cíle v tis.* %23/22
Safari Park Dvůr Králové, Dvůr Králové nad Labem  673,0 1 %
Adršpašské skály, Adršpach  488,0 22 %
Lanová dráha Sněžka, Pec pod Sněžkou  265,5 106 %

4 Prachovské skály, Prachov  152,1 6 %
5  145,2 4 %

6  143,5 –7 %

7  135,5 18 %
8 Teplické skály, Teplice nad Metují  134,0 38 %
9 Hrad a zámek Staré Hrady, Libáň  119,4 –7 %

10 Pěší turistická trasa z Jelení boudy směr Sněžka, 
Špindlerův Mlýn  119,0 17 %

 

3

2

1

2
3

1Stezka korunami stromů Krkonoše, 
Jánské Lázně
Zámek Dětenice, Dětenice

Průchozí most do barokního areálu Kuks, Kuks

Liberecký kraj
název cíle v tis.* %23/22
iQPARK a iQLANDIA, Liberec  484,9 5 %
Zoologická zahrada Liberec, Liberec  409,6 –7 %
DinoPark Liberec, Liberec  147,3 –1 %

4 Centrum Babylon Liberec – Aquapark, Liberec  137,2 3 %
5 Centrum Babylon Liberec – Funpark, Liberec  113,3 7 %

6 Státní hrad Trosky, 
Rovensko pod Troskami  95,2 11 %

7  87,7 –5 %
8  66,2 18 %
9 Severočeské muzeum v Liberci, Liberec  63,5 48 %

10 Pěší turistická trasa z Vosecké boudy směr Cesta 
česko-polského přátelství, Harrachov  61,1 52 %

 

3

2

1

 
132

Státní zámek Sychrov, Sychrov
Státní hrad a zámek Frýdlant, Frýdlant

Kraj Vysočina
název cíle v tis.* %23/22
Zoologická zahrada Jihlava, Jihlava  354,7 0 %
Relaxační centrum Žďár nad  
Sázavou, Žďár nad Sázavou  175,9 2 %

 142,8 0 %
4  112,0 11 %
5  110,0 7 %
6  60,9 2 %
7 Státní zámek Telč, Telč  48,7 162 %
8 Jaderná elektrárna Dukovany, Dukovany  45,3 –4 %
9 Zámek Žďár nad Sázavou, Žďár nad Sázavou  45,0 –16 %

10 Poutní kostel sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře, 
Žďár nad Sázavou  41,0 31 %

 

3

2

1

2

31
Městské Lázně, Nové Město na Moravě
Rodinný park Robinson, Jihlava
Šikland, Zvole nad Pernštejnem

Vodní ráj, Jihlava

Pardubický kraj
název cíle v tis.* %23/22
Sky Bridge 721, Dolní Morava  223,0 –20 %
Stezka v oblacích, Dolní Morava  208,0 –20 %
Východočeské muzeum v Pardubicích – Zámek 
Pardubice, Pardubice  158,6 69 %

4 Mamutí horská dráha,  
Dolní Morava  109,0 –27 %

5  58,1 –18 %
6  57,0 –15 %
7 Hrad Svojanov, Svojanov  56,8 –6 %

8 Národní hřebčín Kladruby nad Labem,  
Kladruby nad Labem  47,5 0 %

9 Muzeum loutkařských kultur v Chrudimi, Chrudim  46,3 11 %
10 Státní hrad Kunětická hora, Ráby  42,3 208 %

 

3

2

1

3

21

Muzeum v přírodě Vysočina, Hlinsko 
Dětské zážitkové parky, Dolní Morava

Jihomoravský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Aqualand Moravia, Pasohlávky  837,1 15 %
Státní zámek Lednice, Lednice  349,1 7 %
VIDA! science centrum, Brno  282,6 57 %

4 Hvězdárna a planetárium Brno, Brno  268,3 81 %
5 Zoo Brno, Brno  262,1 –19 %
6  210,3 11 %
7  177,2 –1 %
8  173,7 –4 %
9 Wellness Kuřim, Brno  163,1 –5 %

10 Státní zámek Valtice, Valtice  131,0 75 %

 

3

1
2

3

2

1

Punkevní jeskyně a Macocha, Vavřinec

Zoologická zahrada Hodonín, Hodonín
DinoPark Vyškov, Vyškov

Olomoucký kraj
název cíle v tis.* %23/22
Zoologická zahrada Olomouc, Olomouc  417,0 2 %
Termály Losiny, Velké Losiny  225,9 2 %
Aquapark Olomouc, Olomouc  212,2 5 %

4 Sbírkové skleníky, botanická  
zahrada a rozárium, Olomouc  160,6 –11 %

5 Státní hrad Bouzov, Bouzov  119,9 18 %
6  109,7 29 %
7 Pevnost poznání, Olomouc  106,0 6 %

8 Přečerpávací elektrárna  
Dlouhé Stráně, Loučná nad Desnou  85,8 0 %

9  58,0 43 %
10 Ruční papírna Velké Losiny, Velké Losiny  50,4 0 %

 

3

2

1

2

3 1

Hrad Helfštýn, Týn nad Bečvou

Muzeum moderního umění Olomouc, Olomouc



Moravskoslezský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Dolní Vítkovice, Ostrava  891,7 0 %
  612,5 1 %
Lysá hora, Krásná  320,0 47 %

4  156,4 2 %
5 Stezka Valaška, Pustevny  132,6 –17 %
6 Slezskoostravský hrad, Ostrava  103,3 –6 %
7  101,6 –13 %
8 Landek Park, Ostrava  99,5 55 %
9 Lanovka Zbojník, Bílá  89,2 –36 %

10 Lanovka Pustevny, Trojanovice  78,0 –7 %

Zlínský kraj
název cíle v tis.* %23/22
Zoo Zlín, Zlín  770,7 –3 %
Aquapark Uherské Hradiště, Uherské Hradiště  335,7 –2 %

 305,1 –9 %

4 Bazilika Velehrad, Velehrad  213,2 –11 %
5 Kovozoo, Staré Město  163,7 24 %
6 Živá voda Modrá, Modrá  150,5 1 %

7  113,1 21 %

8 Květná zahrada Kroměříž, Kroměříž  96,4 11 %
9 Státní zámek Buchlovice, Buchlovice  80,2 66 %

10 Arcibiskupský zámek Kroměříž, Kroměříž  79,4 22 %

3

2

1

 

 

3

2

1

3

2

1

Hlavní budova Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
Zlín

Valašské muzeum v přírodě,  
Rožnov pod Radhoštěm

Lysá hora Kroměříž

*  registrovaný počet platících a neplatících návštěvníků (na základě ukazatele D12)

3

21

Zoologická zahrada Ostrava, Ostrava

DinoPark Ostrava, Doubrava

Muzeum nákladních automobilů Tatra, Kopřivnice



Vila Tugendhat, Brno Schwarzenberská hrobka, Domanín

Architektura
název cíle kraj v tis.* %23/22
Obecní dům, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  261,0 29 %
Vila Tugendhat, Brno Jihomoravský kraj  51,2 –23 %
Labyrint pod Zelným trhem, Brno Jihomoravský kraj  47,0 6 %

4 Dům U Kamenného zvonu, Praha-Staré 
Město Hlavní město Praha  23,4 –9 %

5 Werichova vila, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  20,1 6 %
6 Vila Stiassni, Brno Jihomoravský kraj  17,0 22 %
7 Clam-Gallasův palác, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  16,9 373 %

8 Národní památník na Vítkově,  
Praha-Žižkov Hlavní město Praha  15,7 19 %

9 Loosovy interiéry, Plzeň Plzeňský kraj  15,3 51 %
10 Arcibiskupský palác, Olomouc Olomoucký kraj  11,9 8 %

3

2

1

Osobnosti
název cíle kraj v tis.* %23/22
Památník Jana Žižky z Trocnova, Borovany Jihočeský kraj  41,7 132 %
Památník Karla Čapka, Stará Huť Středočeský kraj  11,3 25 %
Památník Edvarda Beneše,  
Sezimovo Ústí Jihočeský kraj  11,2 243 %

4 Památník Krále Jiřího z Poděbrad, 
Poděbrady Středočeský kraj  10,3 0 %

5 Muzeum Antonína Dvořáka, Nové Město Hlavní město Praha  10,2 56 %

6 Památník Antonína Dvořáka,  
Vysoká u Příbramě Středočeský kraj  9,9 17 %

7 Africké muzeum Dr. Emila Holuba, Holice Pardubický kraj  9,6 –10 %

8 Památník Josefa Lady a jeho dcery Aleny, 
Hrusice Středočeský kraj  9,4 –25 %

9 Muzeum T. G. Masaryka v Lánech, Lány Středočeský kraj  8,6 25 %
10 Rodný byt Bedřicha Smetany, Litomyšl Pardubický kraj  8,2 –4 %

3

2

1

Muzea a galerie
název cíle kraj v tis.* %23/22
Veletržní palác, Praha-Holešovice Hlavní město Praha 204,0 15  %
Kovozoo, Staré Město Zlínský kraj 163,7 24  %
Hlavní budova Muzea jihovýchodní 
Moravy ve Zlíně, Zlín Zlínský kraj

 
113,1 

21 %

4 Muzeum nákladních automobilů Tatra, 
Kopřivnice Moravskoslezský kraj 101,6 –13  %

5 Kunsthalle Praha, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha 101,6 –8  %

6 Zámek Kačina, Muzeum českého 
venkova, Kutná Hora Středočeský kraj  95,5 26 %

7 Alšova Jihočeská galerie,  
Hluboká nad Vltavou Jihočeský kraj  84,4 78 %

8 Muzeum Kampa, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  81,7 33 %
9 Muzeum lega, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  80,0 14 %

10 Muzeum vinařství, zahradnictví a krajiny, 
Valtice Jihomoravský kraj  73,8 17 %

3

2

1

Pietní místa
název cíle kraj v tis.* %23/22
Památník Terezín, Terezín Ústecký kraj 281,4 51 %
Památník Lidice, Lidice Středočeský kraj 111,0 –17 %
Kostnice u sv. Jakuba, Brno Jihomoravský kraj  60,6 19 %

4 Národní kulturní památník Ploština, 
Drnovice Zlínský kraj  39,9 –

5 Památník Velké Moravy, Staré Město Zlínský kraj  36,2 141 %
6 Schwarzenberská hrobka, Domanín Jihočeský kraj  35,7 6 %

7 Národní památník II. světové války, 
Hrabyně

Moravskoslezský 
kraj  24,8 –

8 Památník Tomáše Bati, Zlín Zlínský kraj  11,6 12 %
9 Památník Ležáky, Miřetice Pardubický kraj  11,2 –45%

10 Pietní místo Lety, Lety u Písku Jihočeský kraj  8,2 –

3

2

1

Hrady a zámky
název cíle kraj v tis.*%23/22
Pražský hrad, Praha-Hradčany Hlavní město Praha 2 191,8 54 %
Státní zámek Lednice, Lednice Jihomoravský kraj  349,1 7 %
Státní hrad a zámek Český Krumlov, 
Český Krumlov Jihočeský kraj  243,2 23 %

4 Státní zámek Hluboká nad Vltavou, 
Hluboká nad Vltavou Jihočeský kraj  201,2 17 %

5 Zámek Loučeň, Loučeň Středočeský kraj  183,0 8 %
6 Státní hrad Karlštejn, Karlštejn Středočeský kraj  175,5 11 %
7 Hrad Loket, Loket Karlovarský kraj  160,3 8 %

8 Východočeské muzeum v Pardubicích – 
Zámek Pardubice, Pardubice Pardubický kraj  158,6 69 %

9 Zámek Dětenice, Dětenice Královéhradecký kraj  135,5 18 %
10 Průhonický park a zámek, Průhonice Středočeský kraj  135,2 3 %

3

2

1

Lidová kultura
název cíle kraj v tis.* %23/22
Valašské muzeum v přírodě, Rožnov  
pod Radhoštěm Zlínský kraj  

305,1 – 9 %

Archeoskanzen Modrá, Modrá Zlínský kraj  63,5 –16 %
Muzeum v přírodě Vysočina, Hlinsko Pardubický kraj  58,1 –18 %

4 Skanzen Strážnice, Strážnice Jihomoravský kraj  39,5 –26 %

5 Polabské národopisné muzeum, Přerov 
nad Labem Středočeský kraj  34,0 6 %

6 Zadní Doubice, České Švýcarsko Ústecký kraj  28,5 41 %

7 Muzeum lidových staveb – skanzen 
Kouřim, Kouřim Středočeský kraj  24,6 –9 %

8 Keltský archeopark Nasavrky – Keltský 
skanzen, Nasavrky Pardubický kraj  21,8 –3 %

9 Skanzen Rochus, Uherské Hradiště Zlínský kraj  21,6 29 %
10 Kamenická Stráň, České Švýcarsko Ústecký kraj  18,4 –3 %

3

2

1



Štramberská Trúba Kutná Hora

Přírodní turistické cíle
název cíle kraj v tis.* %23/22
Adršpašské skály, Adršpach Královéhradecký kraj  488,0 22 %
Lysá hora, Krásná Moravskoslezský kraj  320,0 47 %
Punkevní jeskyně a Macocha, Vavřinec Jihomoravský kraj  210,3 11 %

4 Prachovské skály, Prachov Královéhradecký kraj  152,1 6 %
5 Tři prameny, České Švýcarsko Ústecký kraj  149,3 –
6 Teplické skály, Teplice nad Metují Královéhradecký kraj  134,0 38 %

7 Pěší turistická trasa z Jelení boudy směr 
Sněžka, Špindlerův Mlýn Královéhradecký kraj  119,0 17 %

8 Mezná, České Švýcarsko Ústecký kraj  111,9 24 %

9 Pěší turistická trasa z Luční boudy směr 
Sněžka, Špindlerův Mlýn Královéhradecký kraj  103,7 8 %

10 Jetřichovické vyhlídky, České Švýcarsko Ústecký kraj  81,4 4 %

3

2

1

Věže a rozhledny
název cíle kraj v tis.* %23/22
Petřínská rozhledna, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha 643,1 21 %
Staroměstská mostecká věž,  
Praha-Staré Město Hlavní město Praha

 
125,3 

41 %

Rozhledna na Velké Deštné, Deštné  
v Orlických horách Královéhradecký kraj  83,0 –14 %

4 Vyhlídková věž katedrály sv. Bartoloměje, 
Plzeň Plzeňský kraj  75,3 –2 %

5 Rozhledna Čantoryje, Nýdek Moravskoslezský kraj  74,3 –3 %

6 Štramberská Trúba – Věž hradu 
Štramberk, Štramberk Moravskoslezský kraj  59,4 –6 %

7 Vyhlídková věž Nové radnice, Ostrava Moravskoslezský kraj  58,9 15 %

8 Malostranská mostecká věž, Praha-Malá 
Strana Hlavní město Praha  57,1 22 %

9 Vyhlídková věž Staré radnice, Brno Jihomoravský kraj  56,8 5 %
10 Rozhledna a lesopark U Jakuba, Valtínov Jihočeský kraj  50,0 –

3

2

1

Věda a technika
název cíle kraj v tis.* %23/22
Dolní Vítkovice, Ostrava Moravskoslezský kraj  891,7 0 %
Pivovar Plzeňský Prazdroj, Plzeň Plzeňský kraj  527,9 13 %
iQPARK a iQLANDIA, Liberec Liberecký kraj  484,9 5 %

4 VIDA! science centrum, Brno Jihomoravský kraj  282,6 57 %
5 Hvězdárna a planetárium Brno, Brno Jihomoravský kraj  268,3 81 %

6 Národní technické muzeum Praha, Praha-
Holešovice Hlavní město Praha  239,0 0 %

7 ŠKODA Muzeum, Mladá Boleslav Středočeský kraj  201,5 135 %
8 Techmania Science Center, Plzeň Plzeňský kraj  164,1 32 %

9 Národní zemědělské muzeum v Praze, 
Praha-Holešovice Hlavní město Praha  143,9 7 %

10 České muzeum stříbra, Kutná Hora Středočeský kraj  131,7 15 %

3

2

1

Zábavní turistické cíle
název cíle kraj v tis.* %23/22
AquaPalace Praha, Čestlice Středočeský kraj 1 150,0 14 %
Aqualand Moravia, Pasohlávky Jihomoravský kraj  837,1 15 %
Bludiště na Petříně, Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  378,5 18 %

4 Aquapark Uherské Hradiště, Uherské 
Hradiště Zlínský kraj  335,7 –2 %

5 Park Mirakulum, Milovice Středočeský kraj  320,8 19 %
6 Království železnic, Smíchov Hlavní město Praha  320,2 20 %
7 Termály Losiny, Velké Losiny Olomoucký kraj  225,9  2%
8 Sky Bridge 721, Dolní Morava Pardubický kraj  223,0 –20 %
9 Aquapark Olomouc, Olomouc Olomoucký kraj  212,2 5 %

10 Stezka v oblacích, Dolní Morava Pardubický kraj  208,0 –20 %

3

2

1

Vojenské turistické cíle
název cíle kraj v tis.* %23/22
Armádní muzeum Žižkov, Praha-Žižkov Hlavní město Praha 140,0 5 326 %

Vojenské technické muzeum Lešany, 
Lešany u Týnce nad Sázavou Středočeský kraj  85,4 15 %

Pevnost Dobrošov, Náchod Královéhradecký kraj  37,2 74 %

4 Vojenské muzeum Králíky, Králíky Pardubický kraj  24,6 –12 %
5 Pevnost Josefov, Jaroměř Královéhradecký kraj  23,0 3 %
6 Dělostřelecká tvrz Hůrka, Králíky Pardubický kraj  20,1 –13 %

7 Muzeum Pevnost Hanička, Rokytnice  
v Orlických horách

Královéhradecký 
kraj  17,1 –3 %

8 Památník Vojna Lešetice, Milín Středočeský kraj  15,0 28 %
9 Muzeum války 1866 na Chlumu, Všestary Královéhradecký kraj  11,2 20 %

10 Areál československého opevnění 
Darkovičky, Hlučín Moravskoslezský kraj  6,4 80 %

3

2

1

Sakrální památky
název cíle kraj v tis.* %23/22
Římskokatolická farnost u kostela 
Nanebevzetí Panny Marie, poutní areál 
Svatá Hora, Příbram

Středočeský kraj 310,5 –

Areál Sedlec, Kutná Hora Středočeský kraj 290,9 27 %
Staronová synagoga, Praha-Josefov Hlavní město Praha 251,4 37 %

4 Chrám svaté Barbory, Kutná Hora Středočeský kraj 249,5 25 %
5 Strahovský klášter, Praha-Strahov Hlavní město Praha 220,6 100 %
6 Bazilika Velehrad, Velehrad Zlínský kraj 213,2 –11 %

7 Bazilika sv. Petra a Pavla, Praha-
Vyšehrad Hlavní město Praha 164,0 –

8 Kaple Božího těla, Kutná Hora Středočeský kraj 113,1 3 %

9 Klášter sv. Anežky České, Praha-Staré 
Město Hlavní město Praha  97,3 3 %

10 Kostel sv. Jakuba, Kutná Hora Středočeský kraj  72,3 78 %

3

2

1



Znojmo

3

2

1

Zoo, zahrady a akvária
název cíle kraj v tis.* %23/22
Zoologická zahrada hl. m. Prahy,  
Praha-Troja Hlavní město Praha 1 358,3 –4 %

Zoo Zlín, Zlín Zlínský kraj  770,7 –3 %
Safari Park Dvůr Králové,  
Dvůr Králové nad Labem Královéhradecký kraj  673,0 1 %

4 Zoologická zahrada Ostrava,  
Slezská Ostrava Moravskoslezský kraj  612,5 1 %

5 Zoologická a botanická zahrada  
města Plzně, Plzeň Plzeňský kraj  496,7 –3 %

6 Zoologická zahrada Olomouc, 
Olomouc Olomoucký kraj  417,0 2 %

7 Botanická zahrada hl. m. Prahy,  
Praha-Troja Hlavní město Praha  412,9 2 %

8 Zoologická zahrada Liberec, Liberec Liberecký kraj  409,6 –7 %
9 Zoologická zahrada Jihlava, Jihlava Kraj Vysočina  354,7 0 %

10 Podkrušnohorský zoopark Chomutov, 
Chomutov Ústecký kraj  289,1 17 %

3

2

1

Ostatní turistické cíle 
název cíle kraj v tis.* %23/22
Staroměstská radnice,  
Praha-Staré Město Hlavní město Praha 560,8 46 %

Průchozí most do barokního areálu 
Kuks, Kuks Královéhradecký kraj 145,2 4 %

Astronomická věž a Barokní knihovna 
Klementinum, Praha-Josefov Hlavní město Praha 121,6 10 %

4 Prašná brána, Praha-Staré Město Hlavní město Praha  82,6 24 %
5 Botanicus, Ostrá Středočeský kraj  63,0 5 %
6 Znojemské podzemí, Znojmo Jihomoravský kraj  58,5 7 %
7 Klatovské katakomby, Klatovy Plzeňský kraj  49,0 –2 %
8 Valdštejnská lodžie, Sedličky Královéhradecký kraj  46,2 10 %
9 Labská stezka (cyklostezka č. 2), Kuks Královéhradecký kraj  42,3 –4 %

10 Cyklostezka do barokního areálu Kuks, 
Kuks Královéhradecký kraj  35,5 –8 %

3

2

1

Zážitková doprava 
název cíle kraj v tis.* %23/22
Lanová dráha na Petřín,  
Praha-Malá Strana Hlavní město Praha  1 915,7 12 %

Lanová dráha v Zoo Praha, Praha-Troja Hlavní město Praha  305,6  –3 %
Lanová dráha Sněžka, Pec pod Sněžkou Královéhradecký kraj  265,5 106 %

4 Lanovka Zbojník, Bílá Moravskoslezský kraj  89,2 –36 %
5 Lanovka Pustevny, Trojanovice Moravskoslezský kraj  78,0 –7 %

*  registrovaný počet platících a neplatících návštěvníků (na základě ukazatele D12)



 Cestování bez bariér –  
tipy z regionů

1 2 3
1

2

3

1

2

3

1

2
3

1

2

2

1

3

1
2

3

1

2
3

12

12

31
2 3

2

3

1

3

2
1

3

3

Doporučujeme kontaktovat každé zařízení předem, abyste se ujistili,  
že mohou vyhovět vašim konkrétním potřebám.

WC

Liberecký kraj
název cíle přístupné pro
Cyklostezka Ploučnice
Botanická zahrada Liberec, Liberec
Greenway Jizera3

2

1

WC

WC

Jihočeský kraj
název cíle přístupné pro
Stezka korunami stromů Lipno, Lipno
Pararybaření Hluboká, Hluboká nad Vltavou
Na skútru po Šumavě, NP Šumava3

2

1

WC

WC

Plzeňský kraj
název cíle přístupné pro
Muzeum a galerie severního Plzeňska, Mariánský Týnec
Dům přírody Českého lesa, Klenčí pod Čerchovem
Bezbariérová turistická trasa kolem Boleveckých rybníků3

2

1

WC

Karlovarský kraj
název cíle přístupné pro
Ekocentrum Ostrov, Ostrov na Ohří
Božídarské rašeliniště s naučnou stezkou,  
Boží Dar – Ostrov nad Ohří
Aquaforum Františkovy Lázně, Františkovy Lázně3

2

1 WC

WC

WC

Královéhradecký kraj
název cíle přístupné pro
Sýpka – Muzeum Orlických hor,  
Rokytnice v Orlických horách
Labyrint Divadla Drak, Hradec Králové
Farma Wenet, Broumov3

2

1

WC

WC

Moravskoslezský kraj
název cíle přístupné pro
Planetárium Ostrava, Ostrava
Muzeum nákladních automobilů Tatra, Kopřivnice
Stezka Valašska, Trojanovice – Frenštát pod Radhoštěm3

2

1

WC

WC

Praha
název cíle přístupné pro
Bazilika sv. Markéty, Praha-Břevnov
Hvězdárna Ďáblice, Praha-Ďáblice
Mořský svět – hlavní expozice, Praha-Bubeneč3

2

1

WC

WC

WC

Středočeský kraj
název cíle přístupné pro
Galerie Středočeského kraje, Kutná Hora
Letecké muzeum Metoděje Vlacha, Mladá Boleslav
Lidický památník a muzeum, Lidice3

2

1

WC

WC

Pardubický kraj 
název cíle přístupné pro
Lanškrounské rybníky, Lanškroun
Regionální muzeum v Litomyšli, Litomyšl
Městské muzeum a galerie ve Svitavách, Svitavy3

2

1

Kraj Vysočina
název cíle přístupné pro
Muzeum Dr. Aleše Hrdličky, Humpolec
Záchranná stanice Pavlov
Handy Trail – Cyklo Aréna Vysočina, Nové Město na Moravě3

2

1

Jihomoravský kraj
název cíle přístupné pro
Muzeum Blanenska – zámek Blansko, Blansko
Koupaliště, krytý bazén a wellness Louka, Znojmo
Technické muzeum v Brně, Brno3

2

1 WC

WC

WC

Olomoucký kraj
název cíle přístupné pro
Jeskyně Na Špičáku, Supíkovice 
Hrad Šternberk (základní okruh), Šternberk
Zámecký park Čechy pod Kosířem, Čechy pod Kosířem3

2

1 WC

WC

WC

Zlínský kraj
název cíle přístupné pro
Muzeum Kroměřížska, Kroměřiž
Zámek Holešov, Holešov
Podzámecká zahrada v Kroměříži, Kroměříž3

2

1

WC

WC

WC

1

2

3

Ústecký kraj
název cíle přístupné pro
Přírodní a zrcadlové bludiště Větruše, Ústí nad Labem
Vyhlídka Židovský vrch, Šluknov
Zámek Děčín, Děčín3

2

1 WC

WC



Karlovarský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Císařské Lázně, Karlovy Vary 52,6
Národopisná expozice na chebském hrázděném statku v Milíkově, 
Milíkov

2,2

Chebský hrad, Cheb 59,33

2

1

Ústecký kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Hrad Tolštejn, Jiřetín pod Jedlovou 22,3
Mederův dům, Žatec 3,7
Klášter Osek, Osek 7,73

2

1

Liberecký kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Zámek Doksy, Doksy 9,3
Vlastivědné muzeum a galerie v České Lípě, Česká Lípa 8,1
Rozhledna U Borovice, Roprachtice 7,33

2

1

Jihočeský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Zážitková prohlídka pivovaru Samson, České Budějovice 0,3
Rybářské muzeum Vodňany, Vodňany 5,3
Vodní pila Peníkov, Český Rudolec 0,73

2

1

Praha
název cíle návštěvnost v tis.*
Rothmayerova vila, Praha-Břevnov 3,1
Galerie Josefa Sudka, Praha-Hradčany 1,4
Bílkova vila, Praha-Hradčany 9,33

2

1

Plzeňský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Atom muzeum, Míšov 5,0
Státní zámek Červené Poříčí, Červené Poříčí 2,2
Muzeum Františka Křižíka, Plánice 1,33

2

1

Středočeský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Státní zámek Březnice, Březnice 11,7
Živé muzeum Eduarda Štorcha v Lobči, Lobeč 0,9
Památník národního útlaku a odboje Panenské Břežany,  
Paneneské Březany 6,63

2

1

Neobjevené skvosty – 
tipy z regionů

* registrovaný počet platících a neplatících návštěvníků (na základě ukazatele D12)

Zlínský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Památník Tomáše Bati, Zlín 11,6
Šachova synagoga Holešov, Holešov 3,3
Muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, 
Uherský Brod 19,03

2

1

Královéhradecký kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Dřevěný hřbitovní kostel Panny Marie, Broumov 0,2
Museum bednářství Jaroslava Tománka, Praskačka 0,4
Paleopark Balka, Nová Paka –3

2

1

Kraj Vysočina
název cíle návštěvnost v tis.*
Galerie na Milovské huti, České Milovy 1,1
Stála expozice Míly Doležalové, Telč 4,1
Zámek Červená Řečice, Červená Řečice 10,13

2

1

Pardubický kraj 
název cíle návštěvnost v tis.*
Městské muzeum Žamberk, Žamberk 2,6
Zámek Nasavrky, Nasavrky 0,9
Vojenské muzeum Lichkov, Lichkov 0,93

2

1

Moravskoslezský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Futureum, Ostrava 10,2
Osoblažská úzkokolejka, Třemešná ve Slezsku 6,7
Síň slávy Petry Kvitové, Fulnek 0,93

2

1

Jihomoravský kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Zámek Bohutice, Bohutice 1,9
Zámek Strážnice, Strážnice 5,7
Interaktivní expozice v Institutu Paměti národa Brno, Brno 3,43

2

1

Olomoucký kraj
název cíle návštěvnost v tis.*
Bunkr Přáslavice, Přáslavice 5,0
Zámek Plumlov, Plumlov 23,0
Nadhledna Háječek, Zborov 4,63

2

1

 

2

3 2

1

3
2

1

3

2

1

3

1

2 3

1

1 2 3

3

1

2

2

1

3

2

3

2
1

1

3

2
1

3

1

3

2

3
1

2

3
1

2



Děkujeme za spolupráci  
destinačním společnostem a krajským úřadům.

Fotografie: fotobanka CzechTourism, Jakub Barcuch / 
shutterstock.com, Horský resort Dolní Morava, Lenka 
Jamnická, Stanislav Judas / shutterstock.com, Jan Kasl, 
m-ark, mareksaroch.cz / shutterstock.com, Aleš Motejl,  
relativeadv / shutterstock.com, Ladislav Renner, rybarmarekk /  
shutterstock.com, Michal Vitásek, Vydavatelství MCU, 
ZGPhotography / shutterstock.com

Metodická poznámka:
Přehled návštěvnosti turistických cílů byl sestaven na základě 
sledování návštěvnosti více jak 1 300 turistických cílů, 
a to ve spolupráci s krajskými koordinátory a oblastními 
destinačními organizacemi. Seznam přesto není vyčerpávající 
a některé objekty v něm mohou chybět. Data vychází z údajů 
poskytnutých provozovateli jednotlivých turistických cílů 
o celkovém počtu registrovaných návštěvníků bez ohledu na to, 
zda jejich návštěva byla zpoplatněna. Data zahrnují návštěvnost 
domácích i zahraniční návštěvníků.
 
Pokud provozovatel dvou a více jednotlivých objektů poskytl 
souhrnnou návštěvnost, je tato uvedena v kategorii „sdružené 
turistické cíle“. Takový soubor turistických cílů, který je 
propagován pod jednou marketingovou značkou, je pak označen 
zpravidla názvem hlavního objektu či názvem provozovatele.

Přehled má pouze orientační charakter a neslouží k hodnocení 
výkonnosti jednotlivých cílů či provozovatelů. Cílem je vytvořit 
jednotnou databázi a podpořit méně navštěvované turistické cíle.

 
institut@czechtourism.cz

Návštěvnost turistických cílů 2023 
Vydala Česká centrála cestovního ruchu – CzechTourism, Praha, 2024.
Štěpánská 567/15, 120 00, Praha 2 – Nové Město

Data revidována ke dni 12. května 2024.

Český Šternberk

tourdata.cz



Vybírejte z tisíců 
turistických tipů 
a objevujte Česko

Nejlepší 
začátek výletu? 
Na kudyznudy.cz

Aplikace  
Tipy na výlety


